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iill  ddii  mmiizz  ssüü  rreekk  llii  yyee  nnii  llee  nniirr:: De ri, üç kat man dan olu şur: Der mis ve epi der mis ve
sub cu tis. Nor mal de, der mo-epi der mal bi leş ke de ki kök hüc re ler den do ğan
yav ru lar ço ğal dık ça yü ze ye göç edip sı ray la ba zal, spi nöz, gra nü ler, kor ne -

um ta ba ka la rı nı oluş tu rur ve so nun da “ke ra ti ni ze ” olur lar. En so nun da da dö kü le -
rek yo ko lur lar.

Nor mal de bu dön gü 26-42 gün dür. Cilt yaş lan ma sın da ki en önem li de ği şik -
lik le rin den bi ri, bu sü re nin uza ma sı dır. Bu su per fi si yel stra tum kor ne um hüc re le -
ri nin da ha yaş lı ve da ha kö tü iş lev li ol ma sı na; kor ne o sit le rin dü zen siz yı ğı lıp cil din
ku ru, ka ba ve do nuk gö rün me si ne ne den olur.1

SSooyy  mmaa,,  cciilltt  yyee  nnii  lleenn  mmee  ssii  nniinn  kkıışş  kkıırr  ttııll  mmaa  ssıı  ddıırr::  Ta nım la dı ğı mız dön gü nün hız-
lan dı rıl ma sı, cilt yaş lan ma sıy la sa va şın en önem li si lah la rın dan bi ri dir. Me ka nik ya

Kimyasal Soyucular

ÖÖZZEETT  Kim ya sal soy ma (KS), çe şit li kim ya sal mad de ler yar dı mıy la, cil din kon trol lü ha sa rı ve böy -
le lik le cil din ye ni len me dön gü sü nün hız lan dı rıl ma sı dır. Kim ya sal aja nın ne ol du ğun dan çok, de ri -
ye ne ka dar pe net re ol du ğu önem li dir. Bu an lam da çok yü ze yel, yü ze yel, or ta ve de rin KS’dan söz
edi lir. Bu yön tem özel lik le fo to yaş lan ma, pig men ter bo zuk luk lar, epi der mal bü yü me ler ve ak ne de
uy gu la nır. Ne var ki, de rin lik art tık ça sık lı ğı ve cid di ye ti ar tan ba zı yan et ki le ri ve komp li kas yon -
la rı var dır. En fek si yon, aler ji, si kat ris, pig men tas yon bo zuk luk la rı, mi li a, ak ne i form erüp si yon, kon -
jonk ti vit ve kor ne al ab raz yon, arit mi, dep res yon baş lı ca la rı dır. Bu yüz den çok ti tiz bir has ta se çi mi
önem li dir.

AAnnaahh  ttaarr  KKee  llii  mmee  lleerr:: Kim ya sal; kim ya sal soy ma iş le mi

AABBSS  TTRRAACCTT  Che mi cal pe e ling is the pro cess of en han ce ment of skin re ne wal circ le vi a con trol led
skin da ma ge by dif fe rent che mi cal subs tan ces.The deg re e of pe net ra ti on of the che mi cal agent in -
to the skin is much mo re im por tant than the type of the ce mi cal agent used.The re fo re che mi cal pe -
e ling is app li ed in terms of very su per fi ci al, su per fi ci al, mo de ra te and de ep che mi cal pe e ling. This
pro cess is usu ally pre fer red in tre at ment of pho to a hing,pig men ta ti on di sor ders,epi der mal growths
and ac ne.Che mi cal pe e ling may ca u se so me si de ef fects and comp li ca ti ons with hig her fre gu ency
and se ve rity as the depth of the pe e ling in cre a ses.In fec ti on,al lergy,scat ri ce,pig men ta ti on di sor -
ders,mi li a ri a,ac ne i form erup ti on,con jonc ti vi tis and cor ne al ab ra si on,aryt hmi a and dep res si on are
the most fre gu ently en co un te red si de ef fects and comp li ca ti ons.The re fo re the physi ci an sho uld be
very ca re ful in pa ti ent se lec ti on.

KKeeyy  WWoorrddss::  Che mi cal ac ti ons and uses; che mex fo li a ti on
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da kim ya sal yol lar la, gö re ce yaş lı kat man la rın –kon trol -
lü bir bi çim de ha sar lan dı rı la rak- sert, dü zen siz, ka ba ve
ku ru üst ta ba ka la rı nın za ma nın dan ön ce uzak laş tı rıl ma -
sı, alt ta ki da ha genç hüc re le rin yü ze ye çık ma sıy la, cil-
din da ha ta ze (pü rüz süz, par lak, es nek) bir gö rü nüm
ka zan ma sı nı sağ lar. Bu de ği şik lik ler yıl lar ca sü rer; hat ta
ba zen ka lı cı bi le ola bi lir.2

Kim ya sal soy ma (pe e ling), sö zü nü et ti ği miz “kon t-
rol lü ha sar lan dır ma ” iş le mi nin, kim ya sal ajan lar la ger-
çek leş ti ril me si dir. 

KKiimm  yyaa  ssaall  ssooyy  mmaa,,  hhaakk  llıı  bbiirr  ppoo  ppüü  llaa  rrii  ttee  yyee  ssaa  hhiipp  ttiirr::
Kim ya sal soy ma (KS), ge rek me di kal, ge rek se pa ra me di -
kal dün ya da ken di si ne güç lü bir yer edin miş tir. Her ge -
çen gün güç ka za nan yaş lan may la sa vaş ta, ya şın cilt te ki
et ki le ri nin si lin me sin de, KS’nın hak lı bir po pü la ri te si
var dır. 

As lın da yön te me il gi ye ni de ğil dir. Ger çek ten de
çe şit li kül tür ler de, bu tür uy gu la ma lar, yüz yıl lar dır sür-
dü rü le gel miş tir. Mı sır lı la rın ek şi miş süt, gü neş ya nı ğı ve
ki reç ta şı; Hint li le rin id rar ve sün ger ta şı uy gu la ma la rı en
iyi ör nek ler dir. 19. yüz yı lın son la rın da, bu uy gu la ma lar,
yer le ri ni, aşa ğı da an la ta ca ğı mız da ha mo dern yön tem le -
re bı rak mış tır.

AAjjaa  nnıınn  ppee  nneett  rraass  yyoonn  ggüü  ccüü,,  aajjaa  nnıınn  nnee  ooll  dduu  ğğuunn  ddaann
ddaa  hhaa  öönneemm  llii  ddiirr::  KS için pek çok ajan kul la nıl mak ta -
dır. Ama son yıl lar da ya pı lan his to pa to lo jik in ce le me -
ler, aja nın ne ol du ğun dan da ha çok, ha sar la na ma nın
(bir  baş ka  de yiş le  kim ya sal  aja nın  pe net ras yon gü-
cü nün)  çok  da ha faz la önem ta şı dı ğı nı or ta ya koy-
muş tur.3

Bu na gö re, ki mi le ri üç, ki mi le ri de dört fark lı KS iş-
le min den söz eder ler: Ha sar lan ma,

a. Stra tum kor ne um la sı nır lıy sa “çok yü ze ye l”,

b. Tüm epi der mi si kap sı yor sa “yü ze ye l”,

c. Pa pil ler der mi se ka dar uzan mış sa “or ta de rin lik -
te”

d. Mid re ti kü ler der mi se ka dar ulaş mış sa “de ri n”
KS’dan söz edi lir. 

SSooyy  mmaa,,  kkoozz  mmee  ttiikk  vvee  yyaa  ttee  ddaa  vvii  aammaa  ccııyy  llaa  yyaa  ppuu  llaa  bbii  lliirr::
KS, as lın da bir bi ri içi ne geç miş, sı nır la rı tam ay rı la ma -
yan, iki fark lı amaç la kul la nıl mak ta dır: Koz me tik ve te-
da vi ama cıy la... 

Koz me tik en di kas yon la rın –bel ki de tüm KS en di -
kas yon la rı nın- en ba şın da fo to yaş lan ma gel mek te dir.
Yü ze yel kı rı şık lık lar, di la te por lar, yü ze yel skar lar da, bu
cüm le den sa yı la bi lir. 

Te da vi amaç lı KS, 

çe şit li pig man ter bo zuk luk lar (dis kro mi): Me las -
ma, pos tenf la ma tu ar hi per pig men tas yon, çil (efe lid), gü -
neş le ke si (len ti gin), yüz me la no zu

epi der mal bü yü me ler: Se bo re ik ke ra toz, ak ti nik
ke ra toz, si ğil (ver rü), mi li a, se ba söz hi perp la zi, der ma -
to zis pa pü lo za nig ra

ak ne: Ak ne vul ga ris, ko me do nal ak ne, ak ne son-
ra sı pig men tas yon, yü ze yel ak ne ska rı için uy gu la na bi lir. 

SSooyy  mmaa  nnee  kkaa  ddaarr  ddee  rriinn  ssee,,  yyaann  eett  kkii  vvee  kkoommpp  llii  kkaass  yyoonn
ddaa,,  oo  kkaa  ddaarr  ççookk  ttuurr::  Eri tem, ödem, ka buk lan ma, ke pek -
len me, ve zi kül gi bi bul gu lar; yan ma, bat ma, ağ rı, ka şın -
tı, ku ru luk gi bi ya kın ma lar gö rül me si ola ğan dır. Bu
be lir ti le rin uza ma sı ve bu sü re cin do ğal bir uzan tı sı olan
ya ra iyi leş me si nin ge cik me si, “komp li kas yo n” ola rak ka -
bul edi le bi lir. 

İmmün ba ri ye rin yı kıl ma sı, çe şit li en fek si yon la -
ra yat kın lık sağ lar. 

Ajan ve ya kul la nı lan des tek le yi ci ürün le re aler ji
göz le ne bi lir. 

Or ta de rin lik te ve özel lik le de de rin KS’da ya ra
iyi leş me si si kat ri s” ile so nuç la na bi lir. Epi te li zas yo nun
da ha ya vaş ol du ğu yüz dı şın da ki vü cut böl ge le rin de ve
cil din da ha in ce ol du ğu ağız ve göz çev re sin de si kat ris
da ha faz la dır. 

Cilt yü ze yi (“tex tu re ”) dü zen siz lik le ri gö rü le bi -
lir. 

KS’nın en önem li en di kas yon la rın dan bi ri nin pig-
men tas yon bo zuk luk la rı ol ma sı na kar şı lık, -iro nik ola-
rak -en sık ve en tat sız komp li kas yon la rın ba şın da çe şit li
pig men tas yon bo zuk luk la rı (dis kro mi) ge lir. 

En sık gö rü len dis kro mi, hi per pig men tas yon dur.
Gü ne şe ma ru zi yet, enf la mas yon, oral kon tra sep tif, to pik
ös tro jen, çe şit li fo to du yar laş tı rı cı ilaç la rın alı mı bu ris ki
ar tı rır. 

Epi der mis, özel lik le ba zal ta ba ka uzak laş tı rı lın -
ca, hi po pig men tas yon olur. 

KS iş le mi nin ye te rin ce üni form ya pı la ma yı şı, ala-
ca lı bir gö rü nü me ne den ola bi lir. Ke za, iş le min uy gu -
lan dı ğı böl ge le rin sı nır la rın da de mar kas yon hat tı
ge li şe bi lir. 

KS, me la no si tik ne vüs ler ve te len ji ek ta zi le ri be-
lir gin leş ti re bi lir.

Özel lik le –fe nol le- de rin KS’da deb ris ve po mad -
la rın pi lo se ba se üni ti tı ka ma sıy la “mi li a ” de di ği miz, in-
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k lüz yon kist le ri ya da eri tem li fo li kü ler pa pül ler şek lin -
de ak ne i form erup si yon lar olu şa bi lir.

Aja nın gö ze ka çı rıl ma sı, kon jonk ti vit ve kor ne al
ab raz yo na ne den olur. 

Sis te mik tok si si te, sa li si lik asit, re zor si nol ve fe nol
uy gu la ma la rın da gö rü le bi lir. Fe nol, sık ol ma sa da, KS
doz la rın da, cid di arit mi le re ne den ola bi lir. 

Bir baş ka komp li kas yon da –da ha çok re ak tif-
dep res yon dur. 

SSooyy  mmaa  iişş  llee  mmii  kkiimm  llee  rree  yyaa  ppıı  llaa  mmaazz::  Bu ka dar faz la ca
komp li kas yo nun var lı ğı, KS’yı her is te ye ne ya pa ma ya -
ca ğı mız an la mı na ge lir. 

KS aja nı na ve uy gu la ma sı ra sın da kul la nıl ma sı ka-
çı nıl maz mad de le re hi per sen si ti vi te, mut lak kon tren di -
kas yon oluş tu rur. 

Akut en fek si yon la rın sa ğal tı mı ve açık ya ra la rın
ka pan ma sı bek len me li dir. 

Uy gu la ma böl ge sin den ya kın za man da (son 2-6
ay) cer ra hi gi ri şim ge çi ren le re KS ya pıl ma ma lı dır. 

Yük sek skar ris ki ne de niy le, - or ta ve de rin KP
için-

hi per tro fik, at ro fik ve ya pig men te skar ve ya ke-
lo id öy kü sü olan lar da,

Eh lers Dan los sen dro mun da,

rad yas yon te da vi si gö ren ler ve ya son 6-12 ay da
izot re ti no in kul la nan lar da ve çok ya kın da la zer epi las -
yon ya pı lan lar da so run la kar şı laş ma ih ti ma li yük sek -
tir.

Enf la ma tu ar der ma toz da (pso ri a zis ve ato pik der-
ma tit...) has ta lı ğın alev len me si ris ki var dır. 

Me la no si tik ne vüs le ri ko yu laş tı rıp bü yü te bi lir;
te len ji ek ta zi le ri be lir gin leş ti re bi lir. 

Çok yü ze yel ba zal sel kan ser dı şın da ki ka nıt lan -
mış ma lig ni te le re de KS ya pıl ma ma lı dır.

War fa rin gi bi an ti ko a gü lan alan la ra ve ka na ma
di ya tez li le re ya pıl ma ma sı uy gun dur. 

Özel lik le es mer ler de, me las ma öy kü sü ve ya kın -
da ge be lik, ya kın dö nem de ös tro jen ve oral kon tra sep tif
kul la nı mı, fo to du yar laş tı rı cı ilaç (klor pro ma zin, fe no ti -
a zin...) kul la nı mı, mes lek ve ya ya şam ko şul la rı ne de niy -
le gü neş ten ka çı na ma ma ve ya bu ko nu da is tek siz lik
var sa, dis kro mi (hi po pig men tas yon ve da ha çok hi per -
pig men tas yon) ris ki ne de niy le, -özel lik le göz ve du dak
çev re si ne- or ta ve de rin KS uy gu lan ma ma lı dır. 

Fitz pat rick de ri sı nıf la ma sı na gö re, Tip I-II I ’ün
KS’yı çok iyi to le re et me si ne kar şı lık, tip IV-VI’ da dis-
kro mi so run la rıy la kar şı laş ma ola sı lı ğı yük sek tir. 

Kol la jen vas kü ler has ta lık lı, iler le miş HİV po zi tif,
im mü no süp res yo nu olan, men tal ve fi zik sel düş kün ler
de KS için uy gun de ğil dir. 

Fe nol le KS ya pıl ma sı plan la nan lar da, ka ra ci ğer ve
böb rek fonk si yon la rı ile kalp (özel lik le ri tim) açı sın dan
cid di so ru nu olan lar da uy gu la ma dan ka çın ma lı dır. 

An lam lı psi ko lo jik so ru nu olan ya da bek len ti le -
ri ger çek ci ol ma yan has ta la ra, KS ya pıl ma sı çok faz la baş
ağ rı ta bi lir. 

Pe net ras yon art tık ça, has ta nın KS son ra sı cil din -
de olu şan kon trol lü ya ra ve ya –ola sı- komp li kas yon lar
yü zün den, sos yal iliş ki le ri et ki le ne bi lir. 

KKSS’’ddaa  iillkk  bbaa  ssaa  mmaakk,,  ddooğğ  rruu  hhaass  ttaa  nnıınn  ssee  ççiill  mmee  ssii  ddiirr::  Bu
ko nu da gös te ri le cek özen, pek çok tat sız lı ğı ön le ye cek
ve ba şa rı lı bir ope ras yo nun ka pı la rı nı ara la ya cak tır.
KS’da he kim-has ta iliş ki si nin özel bir öne mi var dır. Bu
sü reç te, has ta nın da önem li yü küm lü lük le ri var dır. Bir
ba kı ma, KS’nın so nuç la rı, he kim ve has ta nın or tak ça-
ba sıy la be lir le nir. 

YYaa  zzıı  llıı  oonnaamm  yyaa  şşaamm  ssaall  ddıırr::  KS iş le mi nin do ğa sı, söz -
lü mu ta ba kat tan öte, -ay rın tı lı- “ya zı lı ona m” ı zo run lu
kı lar. Komp li ke va ka lar da, uy gu la ma böl ge si nin uy gu la -
ma dan ön ce ve son ra re sim len me si –özel lik le- tav si ye
edi lir. 

““HHaann  ggii  yyöönn  tteemm  vvee  yyaa  yyöönn  tteemm  lleerr??””: En baş ta, “has ta -
ma han gi KS yön te mi ni uy gu la sam?” ye ri ne, “has ta mın
bek len ti le ri ni, en iyi han gi yön tem ve ya yön tem kom bi-
nas yon la rı kar şı la ya bi lir?” di ye so rul ma lı dır. Bu bağ lam -
da, der mab raz yon, la zer ve ya cer rahî uy gu la ma lar
de ğer len di ril me li; ge re kir se has ta re fe re ve ya kon sül te
edil me li dir. KS ka ra rı ve ril di ğin de de, se çi le cek ajan ve
pe net ras yo na ti tiz lik le ka rar ve ril me li dir. 

Bu ko nu da ilk vur gu la ya ca ğı mız, -pi lo se ba se üni tin
faz la, bu ne den le epi te li zas yo nun da ha hız lı ol du ğu- yü -
zün, en seç kin KS böl ge si ol du ğu dur. Ter si ne, ya ra iyi leş-
me sin de ge cik me ve yük sek skar ris ki ne de niy le,
-özel lik le or ta ve de rin KS’da- yüz dı şın da ki böl ge ler de
çok dik kat li olun ma lı dır. 

Yön tem ka ra rı nı ver me de Glo ga u’ nun cilt yaş lan ma
skor la ma sı göz önün de tu tul ma lı dır.4 Bu na gö re, I. grup-
ta ki le re yü ze yel, II. ve II I’ le re or ta de rin lik te, IV.’le re
de rin KS da ha uy gun ola bi lir. 

KKSS  iişş  lleemm  llee  rriinn  ddee  ppeekk  ççookk  aajjaann  kkuull  llaa  nnııll  mmaakk  ttaa  ddıırr::  Baş-
lı ca la rı, tab lo da gös te ril di (Bkz Tab lo 1).5
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HHaaff  ttaa  llaarr  öönn  ccee  ssiinn  ddeenn  bbaaşş  llaa  yyaann  hhaa  zzıırr  llııkk,,  bbaa  şşaa  rrıı  yyıı  aarr--
ttıı  rrıırr::  KS’nın ba şa rı sı için, iş lem den ön ce ki 2-6 haf ta ba -
zı şey le re dik kat et mek, ba şa rı yı ar tı rır. İlk öne ri,
gü neş ten sa kın ma ve ko run ma dır. 

Ha zır lık aşa ma sı nın en göz de si, -ken di si de KS ajan-
la rı ara sın da bu lu nan-, re ti no ik asit dir. Yo ğun gü neş ha-
sar lı lar da, AHA ter cih edi le bi lir. Hi per pig man te ve
Fitz pat rick tip II I-VI has ta lar da, -%2-8 hid ro ki non, ko -
jik asit, aza le ik asit gi bi- ti ro zi naz in hi bi tör le ri, me la no -
je ne zi ya vaş la tıp –ağar tı cı et ki le riy le- kat kı sağ lar.

Tüm HSV en fek si yon öy kü lü ler de ve or ta ve de rin
KS uy gu la na cak lar da, 2 gün ön ce sin den pro fi lak tik an ti -
vi ral te da vi (ter ci hen 800 mg asik lo vir, 2*1, oral) baş lan -
ma lı ve bu re e pi te li zas yon sü re ci bo yun ca (or ta KP’de
7-10 gün, de rin KP’de 2 haf ta ka dar) de vam et ti ril me li -
dir. 

UUyy  gguu  llaa  mmaa  ggüü  nnüü  hhaa  zzıırr  llııkk  llaa  rrıı  ddaa  vvaarr  ddıırr::  Her şey den
ön ce, has ta nın uy gu la ma ya, son 24 sa at te mak yaj yap ma -
dan, uy gu la ma böl ge si ni faz la ova la ma dan su ve sa bun la
yı ka ya rak gel me si; kon takt lens tak ma ma sı, -ge liş ve gi-
diş te- gü neş ten sa kın ma ko şul la rı nı sağ la ma sı is te nir. 

İş lem de kul la nı la cak mal ze me ler (KS aja nı, nöt ra li -
zas yon aja nı, pa muk uç lu ap li ka tör ve ya sür me {swab}
çu bu ğu ve ya fır ça, gaz lı bez, al kol, sı vı sa bun, so ğuk su,
za man la yı cı ve ya kum sa a ti, se rin le ti ci fan, fe nol için SF
ve mo ni tör...), ti tiz lik le ha zır edil me li dir. Ha zır la nı yor -
sa, so lüs yon la rın usu lü ne uy gun ha zır lan ma sı; ha zır kul-
la nı la cak sa, bo zul ma mış ve son kul lan ma ta ri hi nin
geç me miş ol du ğu de net len me li dir. Mal ze me le rin bo zul -
ma ma sı için, -iş lem den he men ön ce- kul la nı la cak mik-
tar ka da rı nı ak tar ma ka bı ve ya be he re koy mak ta ya rar
var dır. 

Has ta nın ya rı otu rur (Fow ler) po zis yo nun da ya tı -
rıl ma sı, hem has ta nın ra ha tı, hem de so lüs yon göl len -
me le ri nin ön len me si açı sın dan da ha iyi dir. Saç lar ar ka ya
top lan ma lı ve ya bo ney le ka pa tıl ma lı dır.

Cil din her ye ri ay nı in ce lik te ol ma dı ğın dan, da ha
özen le ko run ma sı ge re ken kı sım lar var dır. Gö zün iç ve
dış kan tu su, na zo la bi al oluk, ağız kö şe le ri, bu run ka nat -
la rı gi bi. Bu tür has sas böl ge ler, iş lem ön ce si çe ki le cek

va ze lin ka tıy la, fi las ter ve ya pa muk top çuk lar la ko ru na -
bi lir ve ya en ba şın dan nöt ra li ze edi le bi lir. Göz ler, göz
ban dıy la ka pa tıl ma lı ve –so lüs yon ka çır ma ris ki için- se -
rum fiz yo lo jik çe kil miş şı rın ga ha zır tu tul ma lı dır. 

AAjjaann  uuyy  gguu  llaann  mmaa  ddaann,,  bbööll  ggee  ttee  mmiizz  lleenn  mmee  llii  ddiirr::  KS aja -
nı uy gu lan ma dan ön ce, böl ge nin te miz len me si ge re kir:
Bu amaç la ön ce al kol le ve ya klor hek si din li so lüs yon lar -
la te miz lik ya pı lır.Te miz lik ten son ra, kim ya sal ajan uy-
gu la nır. Uy gu la ma pa muk uç lu ap li ka tör, gaz lı bez,
sen te tik ve ya sa mur fır ça, ha zır kit, sür me (swab) çu bu -
ğun dan bi ri yar dı mıy la ger çek leş ti ri lir. Söz ko nu su araç-
la ra em di ri le cek so lüs yon mik ta rı iyi ayar lan ma lı dır. 

Ope ras yo nun en kri tik nok ta la rın dan bi ri, ola bil di -
ğin ce ho mo jen ha sar sağ la ma dır (üni for mi te). Üni for mi -
te de kul la na ca ğı mız bir baş ka trip, uy gu la ma nın
sı ra la ma sı dır. Ola bil di ğin ce bel li bir plan da hi lin de, “stan-
dart uy gu la ma” yap ma ya ça lış mak, uy gu la yıp uy gu la ma -
ma ve mü ker rer uy gu la ma te red dü dü nü or ta dan kal dı rır.
Özel du rum lar da de ğiş ti ri le bi lir se de, -yüz de- alın dan baş-
la ya rak, sağ ya nak, bu run, sol ya nak, çe ne, ağız çev re si,
üst göz ka pa ğı, alt göz ka pa ğı sı ra la ma sı öne ri le bi lir. 

AAjjaa  nnıınn  iişş  llee  vvii  nnee  ssoonn  vveerr  mmee  zzaa  mmaa  nnıı  kkrrii  ttiikk  ttiirr::  KS uy-
gu la ma sın da en kri tik nok ta lar dan bi ri, iş le min ne za -
man son lan dı rı la ca ğı dır. Ge re ğin den er ken son lan dır ma,
et ki siz li ğe, ter si ne geç son lan dır ma, faz la ha sa ra ne den
ola cak tır. Bu nun için en önem li kı la vuz, ha sar de re ce si -
ni yan sı tan eri tem ve “fros tin g” de nen – kı ra ğım sı- be-
yaz laş ma dır. Yüz ye yel pe net ras yon da, eri tem ye ter li dir.
Oy sa or ta ve de rin KS için, -pro te in pre si pi tas yo nu ve
ke ra tin ag lü ti nas yo nu ne de niy le- or ta ya çı kan fros tin gi
gör mek ge re kir. Fros ting, ½-2 da ki ka da olu şur, ama 3-4
da ki ka ya ka dar bek le ne bi lir. 

He de fe ula şıl dı ğı dü şü nül dü ğün de, -%10-15 NaH -
CO3 gi bi- bir nöt ra li zas yon so lüs yo nu (özel lik le AHA de
ge rek li) kul la nı la bi lir ya da SF ve ya suy la so lüs yon yı ka nır. 

““KKaa  ppaa  llıı  ssiiss  ttee  mm””,,  eett  kkiinn  llii  ğğii  aarr  ttıı  rraa  bbii  lliirr::  Kim ya sal aja-
nın et kin li ği ni ar tır mak için, ya pış ma yan, ok si jen ve su
bu ha rı nı ge çi rip bak te ri ve su yu ge çir me yen- hid ro jel,
po li ü re tan, si li kon mem bran lar ya da –va ze lin gi bi- pet-
rol ürün le ri ok lu ziv ola rak kul la nı la bi lir. 

Treti-noin (%) SA (%) GA (%) Jessner Solüsyonu Solid CO2 TCA (%) Fenol

Çok yüzeyel 1-5 20-30 30-50 (1-2 dk) 1-3 kat 10-15 (1-2 kat)

Yüzeyel 50-70 (2-20 dk) 4-7 kat 15-30

Orta >70 (+TCA %35)*6 (+TCA %35)*7 (+TCA %35)*8 35-50 %88

Derin %88

TABLO 1: Kimyasal soymada kullanılan başlıca ajanlar ve penetrasyon dereceleri.
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UUyy  gguu  llaa  mmaa  nnıınn  yyooll  aaççaa  bbii  llee  ccee  ğğii  aağğ  rrıı  ggii  ddee  rrii  llee  bbii  lliirr::  Bu -
nun için, du ru ma gö re, anal je zik-an ti enf la ma tu ar alı na -
bi lir, has ta tel kin le ra hat la tı la bi lir, lo kal anes te zik li
krem ler kul la nı la bi lir, yan ma ve tah riş, se rin le ti ci fan
ve ya yel pa ze ile azal tı la bi lir. Ge re kir se (özel lik le de rin
KS’da), ha fif ank si o li tik, tran ki li zan ve ya se da tif kul la -
nı lır ve de rin KS’da lo kal anes te zik ler le si nir blo ka jı ya-
pı la bi lir.

EEnn  ffeekk  ssii  yyoonn  rriiss  kkii,,  ssiirr  kkee  ssoo  llüüss  yyoo  nnuuyy  llaa  aazzaall  ttıı  llaa  bbii  lliirr::
Or ta ve de rin KS’da en fek si yon ris ki ni azalt mak için, ilk
24 sa at te, has ta ya, uy gu la ma böl ge si ne, gün de 4 kez,
0.25% ase tik asid (yak la şık ya rım lit re ılık su ya 1 ye mek
ka şı ğı sir ke ek le ye rek) kom pre si yap ma sı ve her kom-
pre sin ar dın dan yu mu şa tı cı mer hem uy gu la ma sı söy le -
nir. 

İİşş  lleemm  ssoonn  rraa  ssıı  bbaa  kkıımm  ggee  rree  kkiirr::  KS aja nı nın uy gu lan -
ma sıy la or ta ya çı kan kon trol lü ha sar, -özel lik le pe net -
ras yon la iliş ki li ola rak,- şu ve ya bu çap ta bir ya ra nın
or ta ya çık ma sı an la mı na ge lir. Bu ken di ni eri tem ve
ödem den, nek roz ve krut lan ma ya gi den de ği şik bi çim -
ler de ken di ni gös te rir. Bu yüz den de, iyi leş me sü re ci bo-
yun ca, ti tiz bir ba kı mı ha ke der. Bu za man, çok yü ze yel
KS’da sa at ler ola bi lir ken, de rin KS’da 6 ay ka dar sü re bi -
lir. 

Özel lik le de rin KS’da, bel li ara lık lar la has ta de ğer -
len di ril me li dir. Has ta nın ola ğan dı şı so run lar la kar şı laş -
ma sı du ru mun da, ge cik me den baş vur ma sı is ten me li dir.
Has ta, ha ber siz ilaç, mer hem vb kul lan ma ma sı ko nu -
sun da uya rı lır.

Her şey den ön ce, uy gu la ma böl ge si ne çok na zik
dav ra nıl ma lı dır: Her tür lü me ka nik tah riş ten (ova la ma,
taz yik li su, giy si ve ya ya tak ve yor gan sürt me si, aşı rı
mak yaj...) ko ru ma lı; çok sı cak ve so ğuk te mas tan (ban yo-
da ki su, ra hat la tı cı buz gi bi) ka çın ma lı dır. Ağır eg zer siz -
ler çok yön lü za rar ve re bi lir (ter, mi mik, tah riş...).

Ka şın tı ve ir ri tas yon da, an ti his ta mi nik ler, yu mu şa -
tı cı to pi kal ler, %1 hid ro kor ti zon lu po mat kul la nı la bi lir.
Ödem faz la ve enf la mas yon ra hat sız edi ciy se, -to pi kal
ste ro i de ya nıt sız lık ta- baş lan gıç ta 10 mg dek za me ta zon
iv ve uy gu la ma son ra sı dö nem de me til pred ni zo lon ve ri -
le bi lir. 

Ya ra ka buk luy sa, -iyi leş me sü re ci nin bir par ça sı ol-
du ğun dan-, ka buk lar kal dı rıl ma ma lı dır. Bu du rum da to-
pi kal an ti bi yo tik ler, bak te ri yel en fek si yo nu ön le ye bi lir.
En fek si yon ve ya en fek si yon ris ki var sa –to pi kal ve ya sis-
te mik, uy gun an ti bi yo tik ler le- sa ğı tıl ma lı dır. 

HHaa  zzıırr  llııkk  ttaa  yyaa  ppıı  llaann  llaarr,,  iişş  lleemm  ssoonn  rraa  ssıı  ddaa  ssüürr  ddüü  rrüü  llüürr::
İda me te da vi sin de –dis kro mi ris ki ni enaz la mak için-

gü neş ten ko run ma çok önem li dir. İda me te da vi si nin
di ğer vaz ge çil me zi, nem len di ri ci ler dir. Bun lar ku ru -
lu ğun yol aç tı ğı ka şın tı ve ge ril me yi; böy le lik le de, en-
fek si yon ris ki ni azal tır lar. İda me te da vi si (iyi leş me
sü re ci) ta mam la nıp de ri nor mal le şin ce, ha zır lık dö ne -
min de ol du ğu gi bi, AHA ve/ve ya re ti no ik asit kre mi
baş la nır.

GGee  llii  şşeenn  kkoommpp  llii  kkaass  yyoonn  llaarr  ssaa  ğğıı  ttıı  llıırr::  Hi per pig men tas -
yon ge li şen ler de ise açı cı lar (hid ro ki non, aze la ik asit, ko -
jik asit, AHA’ ler, tre ti no in...) ve/ve ya to pi kal
hid ro kor ti zon ve ya sis te mik ste ro id kul la nı la bi lir. Enf -
la mas yo nun bas kı lan ma sı, hi per pig men tas yo na kat kı
sağ lar. Ya nıt alı na ma yan lar da TCA  KS’ı dü şü nü le bi -
lir.

Hi po pig men tas yon, te da vi ye hay li di renç li dir. Ka-
muf laj mak ya jı dü şü nü le bi lir.

Oluş muş skar da ma saj, to pi kal ve ya in tra lez yo nel
ste ro id, si li kon la ma, ba sınç uy gu la ma, der mab raz yon,
ek siz yon gi bi se çe nek ler uy gu la na bi lir. Hi per tro fik skar -
da in tra lez yo nel ve to pi kal ste ro id le ag res sif te da vi ge-
re kir. 

Mi li a ken di li ğin den dü ze le bi lir; ol maz sa tre ti no in
kul la nı la bi lir. Ak ne i form erup si yon lar da gram po zi tif le -
re et ki li an ti bi yo tik ve ri lir; da ha cid di du rum lar da izot-
re ti no in kul la nı lır.

TTaatt  mmiinnkkâârr  ssoo  nnuuçç  llaarr,,  aarr  ddıı  şşııkk  uuyy  gguu  llaa  mmaa  llaarr  llaa  ssaağğ  llaa  nnaa  --
bbii  lliirr::  KS’da tat minkâr so nuç lar ala bil mek için, -özel lik -
le çok yü ze yel ve yü ze yel KS’da- iş le min bel li ara lık lar la
tek ra rı ge re kir. An cak, bir son ra ki se an sın ger çek leş ti ri -
le bil me si için, ya ra nın tü müy le iyi leş me si ge re kir. Bu sü -
re (ya ni se ans ara lık la rı), -ki şi ye ve uy gu la ma bi çi mi ne
gö re- de ği şe bil mek le bir lik te, yak la şık, çok yü ze yel
KS’da 1-2 haf ta, yü ze yel KS’da 2-6 haf ta, or ta KS’da 6-
12 ay, de rin KS’da 12-18 ay ka dar dır.  

Se ans la ra gö re ce dü şük doz lar la baş la yıp, has ta dan
alı na cak so nu ca; has ta nın tep ki le ri ne ve to le ran sı na gö -
re, aşa ma lı ar tır mak uy gun dur. Ama, -has ta nın düş kı -
rık lı ğı nı ön le mek için- bu yön te min ne den ve so nuç la rı,
has tay la da pay la şıl ma lı dır. 

SSoonn  ssöözz::  Tüm an lat tık la rı mız dan son ra, KS’nın, yaş-
lı lı ğın cilt te ki iz le ri ni sil me de ve ba zı ra hat sız lık la rın sa -
ğal tı mın da eşi siz fır sat lar su na bil me si ne; “pü rüz süz, renk
bo zuk lu ğu ol ma yan, ta ze bir cilt va a di ne ” kar şı lık, yan
et ki ve komp li kas yon la rın da baş ağ rı ta bi le ce ği ni söy le -
ye bi li riz. 

Bu yüz den ti tiz bir has ta se çi mi, doğ ru yön tem ve
aja nın se çil me si, özen li uy gu la ma ve ya kın ta ki bin ya-
şam sal öne mi var dır.
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